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گزارش «شرق» از توهم زایی که به تازگی بین برخی جوانان محبوبیت پیدا کرده است

جادوی سیاه «کتامین»

معافیت  سربازی برای افراد دارای ۳ فرزند و بیشتر اجرا شد

گزارش «شرق» از افزایش شهریه دانشگاه در اواسط ترم و محدودیت برای شرکت در امتحانات پایانی
افزایش شهریه های نامتعارف دانشگاه

مهسا کسنوی: در بین مواد مخدر پودری که اسنیف می شــود، کوکایین و هرویین شناخته شده هستند و شاید کمترکسی اسم 
کتامین را شنیده باشد، مگر در داروخانه های دامپزشــکی. «پودر سفیده، اول باید با لبه کارت شیک بشه تا بعد اسنیف کنی» 
شــنیدن نصف و نیمه همین جمله کافی است تا گوش هایم برای شنیدن بقیه حرف های دو پسر نوجوان تیز شود. «حالش با 
همه چیزهایی که تا حالا زدم فرق داره، کوک هم قاطیش داره، می برتت فضا، انگار داری شــنا می کنی». به دو پسر نوجوان 
نزدیک شــده و خودم را مشتاق مصرف این پودر سفیدرنگ نشان داده و می گویم که بعد از زدن ماشروم دنبال امتحان کردن 

یک توهم زای جدید هستم. با کمی تردید به من اعتماد می کنند و شماره ساقی شان را می دهند.

ک مثل کتامین
کتامین به عنوان یک داروی بیهوشــی در پزشکی و دامپزشکی کاربرد دارد. 
گاهی از کتامین برای درمان افسردگی در پزشکی استفاده می شود. اما به تازگی 
این ماده به شــکل های تزریقی، استشاقی (اســنیف کردن) و خوراکی (مخلوط 
در نوشــیدنی) بــه عنوان توهم زا، در بیــن جوانان مورد اســتفاده قرار گرفته و 
طرفدارانی پیدا کرده اســت. درســت اســت که کتامین به عنوان یک غیرمخدر 
معرفــی می شــود اما مصــرف آن در دوزهای پایین منجر به مشــکلاتی چون 
سرگیجه، احساس جداشدن از بدن، لکنت زبان، نیستاگموس (حرکات تکراری 
و کنترل نشده چشم) مشکلات توجه، یادگیری و حافظه، توهم هایی در حد یک 

ساعت و مشکلات تنفس می شود.
همچنین دوزهای بالا ممکن است منجر به اسپاسم یا ضعف عضلانی شود 
و مشــکلاتی در تعادل، اختلالات و توهمات قوی بینایی و گفتاری ایجاد کند که 
توسط محرک های محیطی تشدید می شوند. کما و بیهوشی عمیق، توهم زایی و 
احساس خارج شدن از بدن(K-hole) یا تجربه نزدیک به مرگ، اغلب به عنوان 
اتفاق های خطرناک در دوزهای بالا گزارش شــده اســت. گاهی اوقات، افراد از 
کتامین همراه با داروهای دیگر مانند ریتالین، آمفتامین، مت آمفتامین یا کوکایین 

استفاده می کنند که می تواند منجر به اوردوز یا مرگ شود.
اسب را می خواباند

در تماس با چند داروخانه دامپزشکی و درخواست کتامین، خوشبختانه یک 
پاسخ مشترک دریافت می کنم: «نسخه دامپزشک دارید؟».

در مورد کاربرد کتامین در حیوانات با یک دامپزشــک وارد صحبت می شوم: 
«کتامین یک ماده اساسی در پروتکل های بی هوشی دامپزشکی در سراسر جهان 
اســت و برای بیهوشــی تزریقی و مدیریت درد در اسب ها کاربرد بیشتری دارد، 
البته در بی هوشــی حیوانات دیگری چون ســگ و گربه هم استفاده می شود و 
میزان استفاده آن با توجه به جثه حیوان متفاوت است». این دامپزشک در مورد 
درخواست کتامین توسط جوانان می گوید:« افراد زیادی روزانه تلفنی یا حضوری 
دنبال کتامین می گردند، اما خب کدام دامپزشــکی است که نداند این ماده هم 

مثل بسیاری از مواد بی هوشی به عنوان توهم زا، در بین جوانان طرفدار دارد».
رقص در اتاق عمل با سرم حقیقت

از یک متخصص بی هوشــی درباره عملکرد کتامین در بی هوشــی بیماران 
ســؤال می پرســم، این متخصص اســتفاده از کتامین را در برخی عمل ها تأیید 
می کند و می گوید: «کتامین دارای یک سری مزایاست که موجب شده در بسیاری 
از عمل ها مورد استفاده قرار بگیرد. تزریق این دارو برای بیمارانی که فشار پایینی 

دارند انتخاب خوبی است زیرا تنها دارویی است که فشار را بالا می برد.
بــه کتامین اصطلاحا هیپوتونیک (محلولی که غلظت اســمزی آن کمتر از 
خون است) می گویند و مزیت دیگر آن این است که بر خلاف پروپوفول (داروی 

بیهوش کننده) نفس را نمی گیرد و خون رسانی به مغز را مختل نمی کند.
او در مورد تجربه بی هوشــی چند بیمار با کتامیــن می گوید: «خیلی از کادر 
درمان به کتامین ســرم حقیقــت می گویند زیرا بیماران بعــد از تزریق این دارو 
دچار حال عجیب و هذیان گویی می شــوند و اگر از آنها سؤال بپرسی، حقیقت 

را می گویند».
او اثر بی هوشی کتامین را به شکل تصویری نشان می دهد: «بیماری است که 
چشم هایش باز است از کمر بی حس و به آن کتامین هم تزریق شده، این فرد با 

شنیدن موزیک وارد فاز دیگری می شود و شروع به رقصیدن می کند».
موزیک را دیدم اما ناگهان فلج شدم!

ایمان ۱۹ ســال دارد و دانشجوســت، تجربه مصرف ماشروم و ال اس دی را 
دارد. اما معتقد اســت فاز کتامین با همه اینها فرق می کند و تا به حال با هیچ 
محرکی نتوانســته صدای موزیک را ببیند! اما کتامین او را به همچین درجه ای 
رسانده است. از او می پرسم تا به حال تجربه بدی با مصرف کتامین داشته است 
که پاســخ می دهد: «یکی از بارهای اول که کتامین مصرف کردم در چند دقیقه 
اول پر از انرژی و حس خوب بودم، رنگ ها و نورها شــکل دیگری گرفته بودند 
تا اینکه ناگهان احســاس کردم بدنم خشک شده، انگار فلج به دنیا آمده باشم 
و نمی توانســتم حرف بزنم. تقریبا یک ساعت به همین شکل بودم، بعد از یک 
ساعت به حالت نرمال برگشتم». ایمان ادامه می دهد: «بچه ها گفتند که چون 
زیاد زدم، این اتفاق برایم افتاده و شانس آوردم بی هوش نشدم. «از او می پرسم 
بعد از آن اتفاق باز هم کتامین می زنی؟ او می گوید: «فازش خیلی خوبه از اسید 

بهتره، اما راستش می ترسم و کمتر می زنم».
کی هول k hole و دیدن موجودات عجیب

نوید ۲۱ سال دارد و قبل از هر توضیحی می گوید: «من لانگ تایم یوزر نبودم 
(طولانی مدت مصرف کننده نبودم) پس شاید حرفام زیادم درست نباشه. فقط 
تجربه اســت». او ادامه می دهد: «یک تریپ ســنگین بود که ایــن اتفاق افتاد. 
احساس می کردم روحم از بدنم جدا شده، زمان و مکان از دستم خارج شده بود 
و وارد یک گودال یا سیاه چاله شدم و توهمات و موجودات عجیب و ترسناکی را 
به شکل زنده می دیدم. این حالتم تقریبا ۴۰ دقیقه طول کشید. بعدا فهمیدم دوز 
زیــادی مصرف کردم و به آن حالتی که در آن قرار گرفتم ســیاه چاله یا کی هول

k hole می گویند که در دوزهای بالا رخ می دهد».

کوکائینی در کار نیست
ســنا ۳۴ ســال دارد و از همســرش جدا شــده، دلیلش را اعتیاد همسرش 
بیان می کند. او می گوید: «مشــکل مالی نداشــتیم اما هرچه پول داشت، خرج 
خوشــگذرانی خودش و رفقایش می کرد و اصرار داشــت اعتیــاد ندارد». از او 
می پرسم به چه چیزی اعتیاد داشت که پاسخ می دهد: «خودش می گفت کوک 
می زند؛ البته طرفدار مواد توهم زا مثل اسید هم بود. این اواخر یک داروی مایع 
را از حالت مایع از طریق روش خاصی به پودر ســفیدرنگی درمی آورد، آن را با 
کوکاییــن قاطی کرده و مصرف می کرد. بعدا فهمیدم آن مایع اســمش کتامین 
اســت و از دارو خانه دامپزشــکی تهیه می کند و کوکایینی هم در کار نیست و 

ریتالین را با کتامین مخلوط کرده و اسنیف می کند».
از ۷۰۰ تا ۱۳۶۰ موجود داریم

بعد از خوردن چند بوق جواب می دهد. آشنایی می دهم و می گویم کتامین 
می خواهم و قیمت ها را می پرســم، می گوید از ۷۰۰ تومان تا یک میلیون و ۳۶۰ 
هزار تومان موجود داریم و لیســت کتامین های موجود را مثل منوی رســتوران 

می خواند.
آلمانی- ایرانی: ۹۰۰ تومان

هلندی الفاسان دلفین: یک میلیون و ۳۶۰ هزار تومان
پک یک گرمی: ۷۰۰ تومان

کتامین- ریتالین: یک میلیون
تنوع منو آدم را گیج می کند. جالب اســت که خدمات قبل و پس از فروش 
این ماده از بســیاری از کالا ها بیشتر اســت. زیرا فروشنده وقتی می فهمد تجربه 
اولم اســت، چند ویدئوی آموزشی از نحوه مصرف تا فواید درمانی کتامین برایم 

می فرستد!
گول فیلم های یوتیوب را نخورید

به تازگی روشی به نام کتامین تراپی برای درمان افسردگی مورد استفاده قرار 
می گیرد و فیلم های زیادی از این روش در شــبکه های اجتماعی یافت می شود 
که معمولا بسیاری از ساقی ها یا مصرف کننده های این ماده توهم زا با استناد به 
همین فیلم ها ســعی در قانع کردن افراد برای نشان دادن بی ضررر بودن کتامین 
دارند. یک متخصص اعصاب و روان درباره کتامین تراپی می گوید: «کتامین تراپی 
گزینه اول برای افســردگی نیســت و معمولا زمانی اســتفاده می شود که سایر 
درمان ها مؤثر واقع نشده باشند. این روش فقط علائم را برای مدت معینی بهبود 
می بخشد و البته بدیهی است این عمل باید زیر نظر متخصص اعصاب و روان و 

روانپزشک و در کلینیک های دارای مجوز انجام شود».

نســترن فرخه: «با وجود اینکه اول ترم شاهد افزایش شهریه بودیم و همان موقع 
تســویه کامل کردیم اما در اواســط ترم دوباره شهریه ها افزایش پیدا کرد. از طرف 
دانشــگاه اعلام شــده اگر تســویه صورت نگیرد امــکان شــرکت در امتحانات را 

نخواهیم داشت».
چنــدی پیش مدیــر کل دفتر برنامه و بودجه دانشــگاه آزاد اعلام کرده بود در 
نیم ســال اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ شــاهد افزایش شهریه ۵ تا ۳۹ درصدی 
دروس عمومی و تخصصی هســتیم، اما بعد از آن هم دانشجوها در نیم سال دوم 
ســال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ مجدد شاهد افزایش شهریه ۱۵ تا ۲۰ درصدی شهریه 

دروس عمومی، تخصصی و عملی بودند. 
این در حالی اســت که معمولا مبلغ شــهریه متغیر ابتدای هر سال تحصیلی 
جدید، فقط بین ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش پیدا می کند. حالا طبق گفته دانشــجوها، 
قبل از شروع امتحانات پایان ترم دانشگاه آزاد برای بسیاری از آنها پیامک افزایش 
شهریه و تسویه حساب ارسال شده و در برخی از این پیامک ها حداکثر تا ۴۸ ساعت 
مهلت تسویه شهریه داده شده بود که در صورت عدم پرداخت، امکان شرکت در 

امتحانات را نخواهند داشت.
در هفته های گذشــته کانال اطلاع رســانی واحد تهران مرکــز هم اعلام کرده 
بود: «در نیم ســال اول (مهر ۱۴۰۱) شاهد افزایش شهریه ۵ تا ۳۹ درصدی دروس 
عمومی و تخصصی بودیم و طی هفته های گذشــته نیز شاهد افزایش مجدد ۱۵ 
تا ۲۰ درصدی شــهریه دروس عمومی، تخصصی و عملی در نیم سال دوم (بهمن 

۱۴۰۱) بودیم».
نکتــه حائز اهمیت برای دانشــجویانی که امکان تســویه ندارند، نگرانی برای 
عدم امکان شــرکت در امتحانات خواهد بود، زیرا در صورت عدم پرداخت شهریه 
اضافه شده در اواسط ترم، پرتال سایت دانشگاه کارت امتحان صادر نخواهد کرد.

 ما شاهد افزایش پی در پی شهریه ها هستیم
برخی از دانشــجوهای دانشگاه آزاد در مقاطع مختلف در گفت وگو با «شرق» 
به ارسال پیامک های متعدد تسویه حساب اشاره می کنند و افرا، یکی از دانشجوی 
ارشــد روان شناســی دانشــگاه آزاد واحد تهران مرکز، درباره این ماجرا می گوید: 
«معمولا اول هر ترم مبلغی به شهریه ما اضافه می شود، اما این ترم یکباره وسط 

ترم درخواست پول کردند. توجه داشته باشید که در این چند ترم، هر دفعه شهریه 
ثابت و متغیر افزایش داشته در صورتی که شهریه ثابت برای هر ورودی باید ثابت 
باشــد و متغیر تغییر کند. الان شــهریه ما از ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲ تغییر کرده. برای همین 
وسط ترم حتی برای دانشجوهایی که تسویه بودند هم پیامک تسویه حساب ارسال 
شــد. بعضی بچه ها از دانشگاه پیگیری کردند که این نحوه افزایش شهریه قانونی 
نیســت، ولی مســئولان گفتند  کاملا قانونی است و تا تســویه نکنید کارت امتحان 
صادر نمی شود. موضوع دیگر هم این است که در قبال این افزایش شهریه ما برای 

امکانات اولیه دانشگاه هم دچار مشکل هستیم».
شاهد افزایش شهریه ناگهانی بودیم

ســعیده، دانشجوی دیگر روان شناســی و از ورودی های سال ۱۴۰۱، از افزایش 
ناگهانی شهریه بعد از تسویه به «شرق» می گوید: «حساب شهریه هشت میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان بوده که تســویه شده، اما اکنون دومیلیون و ۴۰۰ هزار تومان دیگر 
بایــد پرداخت کنم. بعد از دو بار پیامک در اردیبهشــت الان در واقع باید با ۱۰، ۱۱ 
میلیون تســویه کنم. معمولا با شروع ســال جدید اضافه شهریه داشتیم و امسال 
مهرماه شــهریه را اضافه کردند، ولی دوباره با شــروع ترم، نیم ســال دوم اضافه 

شهریه را به صورت اجباری به ما تحمیل کردند.
گفتند افزایش شهریه به دلیل تورم است

طبــق برخی اظهارات دانشــجویان واحد تهــران مرکز، در زمــان مراجعه به 
ســازمان مرکزی دانشگاه، به آنها گفته شــده این افزایش شهریه های ناگهانی به 
دلیل تورم بوده و کاملا قانونی اســت. همچنین مجید یکی دیگر از دانشــجوهای 
کارشناســی ارشد اشاره می کند: «شــهریه ترم اولم در سال ۱۴۰۱ با ۱۴ واحد دقیق 
۷۳,۴۹۰,۰۰۰ ریال شــد، شهریه ترم دوم با ۱۰ واحد ۸۸,۸۹۰,۰۰۰ ریال شد و بعد از 
پیامک تســویه در ۲۴ و ۲۵ اردیبهشت، اعلام شد که اگر شهریه را پرداخت نکنیم، 

امکان شرکت در امتحان را نداریم. 
در ســایت دانشگاه هم اطلاعیه ای گذاشــتند که در صورت عدم تسویه، اجازه 
دسترســی به پرینت کارت ورود به جلســه حتی برای امتحانــات میان ترم را هم 
نداریــم. هرچه پیگیری کردیم هم امور مالی دانشــگاه گفــت باید پرداخت کامل 

انجام شود».

ایســنا: رئیس ســازمان وظیفه عمومی فراجا از اجرای معافیت از خدمت سربازی 
برای مشــمولان دارای سه فرزند و بالاتر خبر داد و جزئیات و نحوه بهره مندی از آن 

را تشریح کرد.
ســردار تقی مهــری دراین باره اظهار کرد: برابر ابلاغ ســتاد کل نیروهای مســلح 
معافیت  از ســربازی برای مشــمولان و کارکنان دارای سه فرزند و بیشتر به تصویب 
رسیده است. براساس این همه مشــمولان و کارکنان وظیفه حین خدمت که دارای 
چهار فرزند و بیشــتر هســتند، بدون شرط سنی و سایر مشــمولان و سربازان وظیفه 
دارای ســه فرزند به شرط داشتن حداقل ۴۰ ســال تمام سن و در صورت طی دوره 
آموزش مقدماتی و تکمیلی بسیج در سپاه پاسداران، از انجام خدمت دوره ضرورت 

سربازی معاف می شوند.
او با بیان اینکه این مقررات تا پایان سال ۱۴۰۴ اجرائی بوده و از ابتدای خرداد ماه 
رســیدگی به درخواست ها آغاز شده است، افزود: مشــمولان واجد شرایط معافیت 

مذکور باید با به همراه داشــتن مدارک شــامل اصل و تصویر صفحات شناسنامه و 
کارت ملی خود، همســر یا همســران و فرزندان و آخرین مدرک تحصیلی یا گواهی 
اشــتغال به تحصیل به یکــی از دفاتر خدمــات الکترونیک انتظامــی (پلیس+۱۰) 

مراجعه و درخواست خود را ثبت کنند.
مهری خاطرنشان کرد: به همه درخواســت ها پس از بررسی و استعلام لازم در 
اســرع وقت در استان محل سکونت رسیدگی می شــود و متقاضیان برای طی دوره 
آموزش مقدماتی و تکمیلی بسیج به سپاه استان محل سکونت معرفی می شوند و 
این دسته از مشمولان پس از طی دوره های مذکور کارت معافیت دریافت می کنند.

رئیس ســازمان وظیفه عمومــی فراجا ادامه داد: ســربازان حین خدمتی که در 
شــمول این مقــررات قرار گرفته اند، نیــز در صورت ســپری کردن دوره آموزش رزم 
مقدماتی در یگان خدمتی، بدون نیاز به ســپری کردن آموزش مجدد و پس از احراز 

شرایط از خدمت ترخیص و کارت معافیت دریافت می کنند.

یادداشت

ساغر شمسی: سخن از ریشه ها و پیوندهای مشترکی 
است که سال هاســت ایران، کشور ما و کشورهای 
همســایه را گاهــی به هم نزدیــک و گاهی از هم 
دور کرده اســت. پیوندهایی فراسیاسی و فرامرزی 
که ملت های ایران و کشــورهای همسایه را دارای 
وجوهات مشــترک فراوانی می کند. اما این مفهوم 
همواره به دلیــل زیاده خواهی هــا و نادیده گرفتن 
حقــوق اولیه، دچار کدورت و درگیری هایی شــده 
اســت. آب یکــی از مهم ترین نیازهــای اولیه هر 
سرزمینی است که در تحکیم یا تیرگی روابط نقش 

مؤثری دارد.
زورگویــی در حــوزه آب، عنصــر پیونددهنده 
حرکــت دایــره وار مخربی اســت کــه نه تنها به 
سرزمین های پایاب رودخانه های مهم خسارت های 
شــدیدی وارد می کنــد  بلکــه حتــی در همــان 
ســرزمین های سرچشمه و در طول مسیر که بندها 
و سدهای بسیاری روی شاهرگ های اصلی منطقه 
زده می شود نیز اثرات جبران ناپذیری دارد. تردید و 
کم کاری برای گرفتن حقابه، مؤلفه ای است که به 
کشور زیاده خواه همســایه اجازه بایستن در غارت 

منابع آبی را می دهد.
با آنالیز چند شــاخص و آمار مهم در باب تنش 
آبی، پی به آسیب های بســیار ویران کننده از جمله 
مهاجــرت گســترده مــردم و همچنیــن انقراض 
گونه هــای ارزشــمند منطقه، حملــه ریزگردها و 

هزاران مسئله کوچک و بزرگ دیگر می بریم.
ما نیاز به ســیل واکنش ها، ســیل اضطرارهای 
رسانه ای و در نهایت ســیل بی تفاوتی و فراموشی 
نداریم؛ آنچه سرزمین تشــنه ایران به شدت به آن 
نیازمند است، تخصص گرایی در حوزه تصمیم گیری 
مدیریت آب، دیپلماســی قــوی و پیگیری هایی در 
ســطح بین المللی در قبال تخطی های کشورهای 
همســایه درخصوص رعایت نکــردن حقابه ایران 
اســت. گلایه کــردن و نارضایتــی از وضع موجود، 
«عملکرد» نیست، بلکه یک «شبه عملکرد» است 
که فقط سرپوشی است بر احساس استرس ناشی 
از نیاز به انجام دادن فعالیتی مثمر ثمر. معنازدایی 
از مکانیســم دفاعی و تقلیل دادن موضوع بســیار 
جــدی آب بــه نارضایتــی در ســطح رســانه ای، 

منفعلانه است.
آنچه  محیط زیست ایران و به خصوص موضوع 
آب بســیار به آن محتاج است، بازگرداندن مفهوم 
آرمانــی و عالی بــه معنای خودش و خواســتن 

محیط زیستی ســالم و پویاست. در حالت موجود، 
برای اینکه وضعیت وخیم کنونی را چه در شــرق 
ایران (متأثر از تأمین نشــدن حقابه هیرمند) و چه 
در غرب کشــور ( متأثر از پروژه عظیم و وحشتناک 
گاپ ترکیــه) از مرحله «حفظ وضــع موجود» به 
مرحله بهبود و گرفتن حقابه ها برگردانیم، چاره ای 
جز حق خواهی در ســطح بین الملل و خواســتن 
وضــع آرمانی و عالی بــودن نداریــم. حفاظت از 
حقوق بدیهی نیازمند تمرکز در جهت حفظ وضع 
موجود نیست  بلکه خواستن تمام آنچه هست که 
در گذشته و بدون دخالت های انسانی در طبیعت 
اتفاق می افتاده است. سدســازی ها و انباشت آب 
پشت سدها شاید مشــکلاتی را در کوتاه مدت حل 
کند، اما در واقع مانند این است که رگ های اطراف 
قلب را به عمد دچار انسداد کنیم و انتظار عملکرد 
صحیحــی از قلب و به تبع بدن داشــته باشــیم. 
رفتار عجیب کشورهای همسایه درخصوص آب و 
بی توجهی به زیست مشترکی که فارغ از مرزها بر 
پهنه جغرافیایی مشترک با ایران حاکم است، نشان 
از بی تدبیری و عدم دانش و ســواد کافی در حوزه 
محیط زیســت است. ایران و کشــورهای همسایه 
همگی یک «مــا» و درون یک جغرافیا و وضعیت 
هستند و تفکر «گسســت» از همسایگان به صرف 
وجود خطوطی قراردادی، منجر به نابودی محیط 
زیست منطقه خواهد شد و فقدان دید ارگانیسم وار 
از کوه هــا، رودخانه ها، تالاب هــا و... منطقه ای که 
ما و همســایگانمان در آن ساکن هستیم، تغییرات 

اقلیمی شدیدی را در پی دارد.
به دلیــل اقداماتــی مانند بارگذاری ســدها و 
بندهایی کــه از لحاظ قوانیــن بین المللی توجیه 
قانونی ندارد، در حال حاضر استان سیستان در تنش 
آبی شدیدی قرار دارد که در صورتی که روند فعلی 
برای جلوگیــری از ورود حقابه به ایران ادامه پیدا 
کند، شاهد مهاجرت گســترده تر به سمت حاشیه   
شــهرهای بزرگ از جمله تهران خواهیم بود. با در 
نظر گرفتن این موضوع که استان تهران و شهرهای 
بزرگ و برخــوردار، خود درگیر آســیب هایی مانند 
کم آبی و فرونشســت هســتند. «هامون» هفتمین 
تالاب مهم جهان اســت و برای ادامه زیست خود 
و گونه های ســاکن تالاب و اطــراف آن و همچنین 
بومی هایی کــه در دو دهه اخیر بــی کار و متضرر 
شده اند، نیاز به اقدامی فوری از جانب وزارت نیرو و 

دستگاه دیپلماسی دارد.

آب دیپلماسی همسایگی


